Муниципальное образование

«Тулунский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«     » _____2023 г.                                                                                 №______-пг

г. Тулун

Об утверждении положения о рабочей группе по

мониторингу территории Тулунского

муниципального района на предмет

произрастания растений, содержащих

наркотические средства

В целях организации работы по своевременному выявлению и уничтожению

очагов дикорастущей конопли на территории Тулунского муниципального

района, в соответствии с пунктом 3 статьи 29 Федерального закона от

08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных

веществах», Указом Президента Российской Федерации № 690 от 9 июня 2010

года «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической

политики Российской Федерации до 2020 года», руководствуясь Федеральным

законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования:

      ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о рабочей группе по мониторингу территории

Тулунского муниципального района на предмет произрастания

растений, содержащих наркотические средства (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном

бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на

официальном сайте Администрации Тулунского муниципального

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Тулунского              А.Ю. Тюков

муниципального района

Приложение

к Постановлению администрации

Тулунского муниципального района

От «19» мая 2023 г. № 72-пг

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по мониторингу территории Тулунского муниципального

района на предмет произрастания растений,

содержащих наркотические средства

I. Общие положения

1. Рабочая группа по мониторингу территории Тулунского муниципального

района на предмет произрастания растений, содержащих наркотические

средства (далее – рабочая группа), создается в целях систематического

проведения мероприятий по выявлению на подведомственных территориях

посевов растений, содержащих наркотические средства или психотропные

вещества либо их прекурсоры (далее - растения, содержащие наркотические

средства), и последующего их уничтожения.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Федеральным

законом от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных

веществах», Положением об уничтожении растений, содержащих

наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры,

утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 22

декабря 2010 года №1087, Положением об организации работы по выявлению

и уничтожению посевов растений, содержащих наркотические средства, на

территории Тулунского муниципального района.

II. Основные задачи и функции рабочей группы

3. Основными задачами рабочей группы являются:

1) организация работы по своевременному выявлению и уничтожению

растений, содержащих наркотические средства, на территории

муниципального образования;

2) координация деятельности глав сельских поселений Тулунского

муниципального района по противодействию незаконному обороту

наркотических средств каннабисной и опиумной групп, а также организация

взаимодействия с подразделениями территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти Иркутской области и государственными

органами исполнительной власти Иркутской области, с общественными

объединениями и организациями;

3) разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту

наркотических средств каннабисной и опиумной групп на территории

сельских поселений Тулунского муниципального района Иркутской области.

4. Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами

обеспечивает в установленном порядке:

1) формирование плана мероприятий по выявлению и уничтожению

дикорастущих и незаконных посевов растений, содержащих наркотические

средства, на территории Тулунского района на соответствующий год;

2) проведение рейдов по выявлению земель, садоводческих участков, участков

личного подсобного хозяйства, на которых произрастают растения,

содержащие наркотические средства.

3) составление единых схем местностей незаконных посевов растений,

содержащих наркотические средства, на основе поступающей информации,

независимо от источников.

4) проведение обследования земель, подведомственных администрациям

районов и населенных пунктов на предмет обнаружения посевов растений,

содержащих наркотические средства, составление актов о размерах таких

площадей, определение расчета сил, средств и времени, необходимых для

уничтожения обнаруженных зарослей и посевов.

5) организация работы по уничтожению растений, содержащих наркотические

средства собственниками, пользователями земель, органами местного

самоуправления поселений, Администрацией;

6) своевременная организация работы по комиссионному обследованию

земель на предмет проверки мероприятий по уничтожению выявленных

дикорастущих зарослей и незаконных посевов растений, содержащих

наркотические средства.

III. Организация деятельности рабочей группы

5. Рабочая группа создается при администрации Тулунского муниципального

района.

6. Персональный состав рабочей группы определяется распоряжением главы

муниципального образования. Председателем рабочей группы является

первый заместитель мэра муниципального района администрации

муниципального образования либо заместитель мэра, курирующий вопросы

безопасности на территории муниципального образования.

7. В состав рабочей группы включаются:

Заместитель председателя рабочей группы:

- заместитель начальника - начальник полиции МО МВД России «Тулунский»

(по согласованию).

Секретарь рабочей группы:

-начальник Управления сельского хозяйства либо секретарь

антинаркотической комиссии;

Члены рабочей группы:

- сотрудник МО МВД России «Тулунский» (по согласованию);

- специалист Управления сельского хозяйства администрации Тулунского

муниципального района;

- специалист Комитета по строительству, дорожному хозяйству

администрации Тулунского муниципального района;

- специалист Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и

связи администрации Тулунского муниципального района;

- специалист Комитета по управлению муниципальным имуществом

администрации МО;

- секретарь антинаркотической комиссии (вводится в обязательном порядке

членом рабочей группы, если не определен в качестве секретаря рабочей

группы);

- представитель  Территориального управления министерства лесного

комплекса Иркутской области по Тулунскому лесничеству (по согласованию).

Кроме того, по решению председателя рабочей группы, в состав рабочей

группы могут быть включены иные должностные лица подразделений

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

органов местного самоуправления Тулунского муниципального района, а

также главы сельских поселений по согласованию с соответствующими

органами.

8. Председатель рабочей группы:

 организует работу рабочей группы и обеспечивает контроль за

исполнением ее решений;

 созывает рабочую группу, проводит заседание рабочей группы;

 обеспечивает распределение задач между членами рабочей группы;

 координирует и оказывает содействие в исполнении задач между

членами рабочей группы;

 осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим

Положением.

9. Заместитель председателя рабочей группы выполняет обязанности

председателя рабочей группы в период его отсутствия.

10. Члены рабочей группы в рамках возложенных на них полномочий:

  участвуют в заседаниях рабочей группы по мере необходимости,

  участвуют в проведении рейдов по выявлению земель, садоводческих

участков, участков личного подсобного хозяйства, на которых

произрастают растения, содержащие наркотические средства,

  организуют работу по выполнению плана мероприятий по выявлению и

уничтожению дикорастущих и незаконных посевов растений,

содержащих наркотические средства, на территории муниципального

образования на соответствующий год,

  участвуют в проведении рейдов с целью проверки выполнения

предписания, подтверждения факта уничтожения растений, содержащих

наркотические средства.

11. Решения рабочей группы оформляются протоколом, актами, которые

подписываются председателем рабочей группы.

12. Член рабочей группы, являющийся специалистом комитета по управлению

муниципальным имуществом, во взаимодействии с Комитетом по

строительству, дорожному хозяйству, управлением сельского хозяйства при

выявлении земель, садоводческих участков, участков личного подсобного

хозяйства, на которых произрастают растения, содержащие наркотические

средства, в течение 3 рабочих дней устанавливает собственника и

пользователя земельного участка, составляет справку принадлежности

земельного участка и направляет необходимую информацию председателю

рабочей группы.

13. Секретарь рабочей группы:

  ведет протокол заседаний рабочей группы,

  организует выезд членов рабочей группы для выявления земель,

садоводческих участков, участков личного подсобного хозяйства, на

которых произрастают растения, содержащие наркотические средства,

  направляет в территориальные органы внутренних дел с

сопроводительным письмом Акты обследования земельных участков, на

которых выявлены очаги произрастания дикорастущей конопли,

справки о принадлежности засоренных земельных участков и иные

материалы в течение 3-5 рабочих дней с момента обследования

земельных участков,

  взаимодействует со представителями территориальных органы

внутренних дел, запрашивает копии предписаний на уничтожение

растений, содержащих наркотические средства,

 формирует сводный реестр земельных участков, на которых выявлен

факт произрастания растений, содержащие наркотические средства,

осуществляет внутренний контроль за исполнением предписания, по

окончании срока исполнения предписания организует повторный выезд

рабочей группы с целью проверки факта исполнено предписание или

нет, выполняет иную работу, необходимую для эффективной

деятельности рабочей группы.

14. В случае неисполнения собственником или землепользователем

предписания секретарь рабочей группы в 2-х дневный срок информирует

председателя рабочей группы и орган, выдавший предписание, о

неисполнении предписания.